A ties sanctorum Patrum, qui se principibus et potestatibus murum opposuerunt pro domo Domini, gesta revolo, toties ingemisco periculum meum, et miseræ anime, animæ scilicet meæ: timeo justam ex dissimulatione injusta et indebita patientia condemnationem. Cum enim facientes et conscientes comparentur in criminis, et qui potestate divinitus accepta non corrigit quæ non ambigit corrienda, consentientis cadat in culpam, tremendum mihi video imminere judicium, qui tantas enormates tandem remissionem, quod vereor, nimia periū subditorum. Nam beatus, qui talium parvulos ascentes extinguit, aut natos, quam cito tenentur, allidit ad petram. Vereor, Pater, ne sanguinem illius, et commalignantium sibi de manu mea requirat Dominus. Timeo ne proscriptorum scorum, et in causa Ecclesiae laborantium usque ad mortem, necesse multas exigat durus judex, cum scriptum sit; quoniam maledictus est, qui gladium cohibet et truore. Nam, ut ait Salomon: Qui delicate nutrit serum, postea illum sentiet contumacem. Et hoc quidem crebris Ecclesiae et certissimis sentit experimentis. Si quis enim primos ejus cohibusset impetus, si quis instigantium ad mala et furorem procurantium perculisset temeritatem, nequamque et tantas pestes arbores pestiferæ germinasset. Nam tenerorum vitia citius abolentur, et cum diuturnitate invaluerint, quodammodo transiunt naturam. Et certe tanta fuerat reprimenda presumptionis, tunc sui ipsius corripienda enormitas, tanquam illius gratiae causam Ecclesiae fideliter et prudenter in omni modestia et sinceritate studuit procurare. Audiat, queso, clementia vestra per dominum Gratianum subdiaconum vestrum, cui ex nomine esse credimus, eo quod tanquam illius gratiae causam Ecclesiae fideliter et prudenter in omni modestia et sinceritate studuit procurare. Audiat, inquam, qualiter in occidente nostro, nisi clavis Deo propitio subveneritis, occidat Ecclesia; et tandem misereatur, et tantis miseriis debitum imponat finem. Si enim expectaveritis ut nuntii regis et militis fautores non habeant mendacia quæ praedundunt, et nobis et vobis, et illis vita deficiet. Et in districto examine cogetur quilibet nostrum sine personarum exceptione sui operis reddere rationem. D Ecce nunc dicit se non a me exigere rationem administrationis cancellariae suæ, nec pecuniam quam tunc acceperim aut promiserim, sed id solum petit, quod me tempore archiepiscopatus mei dicit accepisse de rebus suis. Sed Deo propitiante cratit apud nos notum est, quod ei jam super hoc redditia ratione non teneat. Item dicit se non controversatum esse de consuetudinibus suis, quas tam mutato duntaxat verbo sibi servari petit nomine dignitatem. Et ego quidem dignitates regni libenter servabo, sicut sepius obtuli, salvo ordine meo et fidelitate Ecclesiae Romanae. Sed ut novam jerusalem formam in Ecclesiam Dei inducam, auctore Deo, et pietate vestra mihi prospiciente, nulla necessitate induci potero. Nam quod a me nunc obtinabit,

ab omnibus episcopis et Ecclesia tota indubitanter A exiget. Observationem canonum, sed nec Evangelii mandata se impleturos aliqui jurare compelluntur; certe nec tulum esset: et episcopi ad observantiam consuetudinum vel dignitatum arcabuntur, ipsauidio exemplo, juramenti necessitate? Forma fidelitatis exigit in ecclesia Gallicana et Anglicana, ut prelati ecclesiarum principibus jurent se servatores eis fidem, in indemnitate vitæ, membrorum, honoris terreni, salvo ordine suo: et hæc forma etiam reprobis consuetudinibus ejus inserta est. In hac forma juravi, sic me jurasse publice profitebor, et hoc debet esse contentus: nec ego in hac parte transgrediar temere terminos a Patribus constitutos. Instat etiam, ut mibi et meis ablata, immo Ecclesiæ, non restituat aut satisfaciat, dicens majores suos, quorum mensuram in persecutione Ecclesiæ implet aut supergreditur, multos de meis fugasse majoribus, quibus nihil unquam restituerunt. Sed ne trabatur ad consequentiam, citius providendum est, ut pernicies deleatur exempli. Nam qui posteris relinquit erroris exemplum, eos merito in culpan impulisse convincitur. Sicut Jeroboam filius Nabath legitur fecisse peccare imitatem sui sceleris Israel. Quis autem dimittet peccatum, si ablata non restituat aut satisfaciat? Utique omni sollicitudine procurandum est, ut sicut ille auctoritatem criminis a successoribus trahit, sic idem posteris suis relinquat exemplar correctionis. Alioquin verendum est, ne ille successoribus suis fiat Jeroboam, et ego, si de cætero a debita cessavero correptione, meos velut alter Heli, aut potius sacerdos excelsorum, in ruinam damnationis præcipitem. Nec me quisquam detrectare concordiam, dummodo fiat in Domino et sine læsione Ecclesiæ, mentiatur. Quia non sum adeo vecors, ut quæ in temporalibus maxima et hominibus gratis-sima sunt, tanta facilitate contemnam, nisi quia pro his nolo dispendium facere æternorum. Nemo dum me accusat in contemptu, suum in appetitu vanæ quietis aut mundanæ supellectilis tueatur erorem; quia Deus, qui irrideri non potest, revelabit in brevi, quando ante tribunal ejus astabimus omnes, qua mente quis vixerit. Illum conscientiae inspectorem et testem habeo, illum exspecto judicem, quem contra æquitatem nullus fallit astutia, nec viribus flectit. Rcolite, pater, quanta vos ille miseratione respexit, quomodo vestros, immo Ecclesiæ ad gloriam nominis sui protriverit inimicos, et cum eo exsurgite in adjutorium ejus, qui in membris suis injuste proscriptur, torquetur, consputetur et crucifigatur. Audite, si placet, miseros nostros, et preces, quas per eos vobis porrexit, et adhuc porrigit Cantuariensis Ecclesia, clementius exaudite, ut a patre suo post tantas miseras consolationem debitam se gaudeat recipisse. Conterite persecutores ejus, et eos, quos Satanæ tradidimus in interitum carnis, quorum nomina vobis exprimentur, si ad vos venient aut miserint, excommunicatos, donec Ecclesiæ Dei satisfaciant et nobis, haberi faciat. Nuntii vo-

Bis, quæ fuerant dicenda, supplebunt, licet cumulum misericordiarum Ecclesiæ Anglicanæ non sufficient, prout necessitas exigit, explanare. Valeat semper, et vigeat sanctitas vestra.

EPISTOLA XIII.

AD EUDDEM.

Sanctissimo domino et Patri charissimo ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici THOMAS Cantuariensis Eccles. min. sal. et om. cum summa devotione obedientiam.

Quæ acta sunt a magistro Viviano de negotio Ecclesiæ Dei, et nostro post recessum domini Gratianni, et quam sollicite, sanctitati vestræ breviter intimare curavimus. Quod ipse vero moram fecerit

B in Francia aliquam post socii sui recessum, in confusione opprimentium Ecclesiam creditur accidisse, ut justitia Ecclesiæ, quam multi pravitatis actu nitebantur offuscare, in conspectu omnium gentium declararetur. Studuit quidem præfatus filius vester morem homini gerere, ut vocatus ab ipso, sicut asserit, litteris suis et multa instantia ipsum inclinaret ad pacem. Cujus ex multis et magnis promissionibus spem indubitatam acceperat, et eo usque promissiones ejus secutus est, donec in conspectu Christianissimi regis et procerum Franciæ convinceret malitiam et duritiam ejus. Quantum vero laboraverit, ut regum et nostri colloquium uniretur, quantam operam et diligentiam reformandæ paci ibidem adhibuerit, quam instanter universos et singulos, quos ad hoc idoneos esse credebat, sollicitaverit, verbis exponere non sufficimus. Et nisi præsentes fuissent, vix possemus fidem referentibus adhibere. Quia ergo in mora ejus justitia Ecclesiæ amplius per Dei misericordiam, qui non derelinquit sperantes in se, sicut nobis videtur, et omnibus qui interfuerunt, manifestata est, majestati vestræ profusis genibus supplicamus, quatenus ipsum ad sinum clementiæ vestræ redeuntem paterna pietate recipiatis.

EPISTOLA XIV.

AD EUDDEM.

Apostolicæ sedis auxilium saepè cogimur implorare, qui in contemptum Dei, et vestram, pater, injuriam, multis, magnis, et continuis torquemur afflictionibus, contumeliis dehonestamur, et provocamur injuriis. Quæ vero personam laedunt, minus revocantur ad animum, sed species impietatis est, tantam et tam manifestam Christi injuriam sub inani pretextu patientiæ dissimulare. Loquar ergo semel adhuc ad dominum meum in conspectu Dei pro Ecclesia ejus, quæ parvitiæ meæ commissa est, faciens verbum, ne sanguis ejus, cuius languor jam ascendit ad summum, et damnatio eorum, qui eam cruciant et existigunt, taciturnitati meæ possit ascribi. Et quidem si clamorem illius, quem in angustiis suis emisit per os meum, ab initio vestra pietas exaudiisset, collidens ad petram parvulos Ba-

lyonis, et parturientis malitiæ germina comprimens, nequaquam in tantam impietatem persecutoris nostri temeritas excrevisset. Sed divina mansuetudo vestra, quæ suo merito et universalis Ecclesiæ precibus Spiritus sancti gratiam possidet ampliorem, postponens tenuitatis meæ consilium, vasa iræ in multa et longa patientia censuit supportanda, ut delinquentes filios paterna benignitas ad pœnitentiam provocaret. Quod etsi ad præsens totam Ecclesiæ Dei non mediocriter læserit, probabile lamentum est hoc a Spiritu sancto, qui consilia vestra regit, et opera dirigit, fuisse procuratum, ut iniquitas, quæ multis et exquisitis dolis latere gestiebat, patientia vestra semper abutens, revelata facie prodiret in publicum, et opprobria Ægypti videntibus cunctis detegerentur. Siquidem Joannes de Oxenford, et omnes alii tantæ impietatis ministri, cum a sede apostolica gloriosi, et quasi de justitia triumphantे revertentur, dederunt cornua peccatori, et autores et incentores hujus erroris, quasi per se non satis insanirent, impunitatis et gloriæ sua calcaribus cœperunt acris instigare. Venenatos tamen animos, aut potius venenosos, non oportuerat amplius toxicari, nec Achitophel aut Jndam temperis nostri excitari, aut animari ad facinus. Ex abundanti tamen illi, quos tali legatione fungentes vestra pietas adoptavit in filios, et honoribus sublimavit, Ecclesiæ Anglorum, faeti sunt in arcum pravum, ut misera Cantuariensis Ecclesia, aliarum tamen omnium in insula mater, utpote quæ illas generavit et educavit in Christo, merito dicere possit: *Filiī matris mee pugnaverunt contra me, et mei proprii, quos genui et exaltavi, conculcaverunt, et vulneraverunt me, et adhuc exquirunt animam meam, ut auferant eam.* Non utique quod de vestra liberalitate, quæ pia fuit, aut illorum promotione, quæ sperabatur utilis, contristetur, sed dolet quod vobis infideles sunt, et perniciosissimi, et manifestissimi persecutores Ecclesiæ. Ipsi enim sunt qui saevitiam domini regis instigant et accendunt, et modis omnibus elaborant, non modo ut mihi omnis reverentia subtrahatur, hæc enim pridem jam impleverunt, sed ut meum et coexsulantium mihi, qui jam pauci sunt, eo quod plures a facie consequentis in fata concesserunt, nomen deleatur de terra. Præceperatis autem tum aliis, tum maxime episcopo Londoniensi, ut pacem Ecclesiæ, quod ut creditur facile posset, adhibita diligentia studeret reformare. Sed ille ex quo audivit, quod debitam animadvertisse in malefactores Ecclesiæ mihi vestra grata restituerat, et contulerat facultatem, statim per se et complices suos commovit et conturbavit terram, timens sanandas esse contritiones ejus, quæ per eum fuerat conturbata. Neque id in occulto, sed passim. Et quo manifestior esset ejus iniquitas, Londoniæ in celeberrimo loco, ubi ad ratiocinia publica tractanda totius regni officiales convenerant. Debuerat ei sufficere, quod tandem sustinuit eum clementiam vestra, quod sententiam anathematis ex causa inobedientiæ et aliorum sce-

A lerum, quæ manifesta sunt, incurrerat alias impunitus, sed ab impunitate conceperat cuiuscunque presumptionis audaciam, habens fiduciam quod Jordanis influeret in os ejus. Nam ab ejus consilio dependent tam Saresberiensis episcopus, hactenus inobediens et rebellis, quam Randolphus de Broc, qui Cantuariensi Ecclesiæ incubat, et alii depopulatores nostri. Unde exigente ratione juris, et urgente stimulo conscientiæ, que nos de tanta laciturnitate in tanto periculo Ecclesiæ vehemente accusat, cumdem Londoniensem et Saresberensem episcopos, et præfatum Randolphum cum aliis, quorum nomina superius scripta sunt, ex justis et manifestis causis publice excommunicavimus, citantes adhuc alios, qui factionis et seditionis eorum noscuntur participes B exsitusse. Quos auctoritate Domini nisi resipserint, vineculo anathematis innodabimus et apostolice iustatis compellemus adire tribunal, charactere bestiæ designatos. Provideat itaque sanctitas vestra Ecclesiæ libertati et paci, quia si nobis hac vice credideritis, omnia ad vestrum libitum componetur, et oculo ad oculum videbimus, quia superbietatis et parvulos terrentis Moab arrogantia major est, quam fortitudo. Approbate, si placet, quod facimus et vos ipsi, quod necessitas exigit, manum apponite, conterite audaciam et malitiam impiorum; ne si, quod absit, illi prout hactenus fecisse visi sunt prævaluerint, salus Ecclesiæ conteratur et pereat. Ad hæc supplicamns, ut petitiones nostras, et quod dudum porrexiimus, et quas modo porrigitus, jubatis effectu celeri prosequente compleri, quia et sententia animi nostri omnes ad honorem vestrum spectant, et Ecclesiæ proficiunt ad utilitatem.

EPISTOLA XV.

AD EUMDEM.

Ecclesiæ pacem, quam iugi sollicitudine pietatis vestra procurat, illi præ cæteris magis impediunt, quos oportebat tum pro debito officii sui, tum pro mandati vestri reverentia, in reformatione ejus amplius laborare. Luget ergo Ecclesia, quod decoloratur et denigratur a filiis; et quia spolia ejus diripiunt, qui custodes illius fuerant instituti. Nam si Gaufredus archidiabulus noster, et Reginaldus Saresberiensis, et Joannes de Oxenford, nomine et quæstuo decanus quondam in Christo excellentis Ecclesiæ, ministerio autem et cultu satellites curiæ, itemque complices eorum, regis animum non pervertisseat, Ecclesia pax, ut creditur, iam esset ad nuntiorum vestrorum adventum reformatæ. Nam qui ministrant armis iniquitatibus, sere omnes apud nos clerici sunt, quorum aliqui de vestra familiaritate et sedis apostolice privilegio gloriantur, ut dicant se quidquid fecerint, nulli nisi Romano pontifici responsuros. Quæ gloriatione, si vera est, et Ecclesiæ Romanæ decolorabit famam, et totius Ecclesiæ, quod absit, in brevi subvertetur honestas, dum omnes ad omnia prælegiatorum provocabuntur exemplis. His facile est sumptibus ex rapinis ministratis frequentes iterare

discursus, et ut sibi, cūm ignoti et inopes ante suis-
sent, faciant nomen et quæstum, crebra curiarum
sollicitatione procurantes, quantum in eis est, ut
Ecclesia nunquam habeat pacem. Qua de causa nunc
ad vos properare dicuntur Reginaldus de Saresbe-
ria, et Ricardus Barre, qui cuius fidei et modestiae
sint, auctore Domino, nuntiis vestris referentibus
audietis in brevi. Interim certum habeat vestra
paternitas, quod nominatum excommunicatis scienter
communicaverunt, adeo ut præfatus Ricardus se
contulerit ad Gaufridum archidiaconum nostrum,
quem excommunicatum noverat, ut illius patroci-
netur errori, et illi et aliis excommunicatis passim
communicet. Quocirca supplicamus sanctitati vestra
ut cum ad vos venierint, sic eos tractetis ut partici-
pes anathematis, nec eorum sollicitationes admittas
ante redditum nuntiorum vestrorum. Nam si
delusores istos vel hac vice durius tractaveritis,
pacem, Deo propitio, pro voto facietis.

EPISTOLA XVI.

AD EUDDEM.

Longanimitatis vestræ divitias, imo et divinæ
eopiam bonitatis contempsit hactenus rex Angliæ,
ignorans aut dissimulans, quod eum patientia vestra
studuit ad poenitentiam revocare. Ad preces et com-
monitiones obsurduit, gloriatus ad ignominiam sedis
apostolicæ, et in contumeliam beati nominis vestri,
quod ei privilegium indulsistis, quo quandiu volue-
rit, tutus erit adversum nos, et Ecclesiam Cantua-
riensem, licet illam et nos atrocious persequatur, et
in facilius rem falsam et incredibilem persuadeat
universis, rescripta litterarum, quas ei contra nos,
et utram non contra vos, indulsistis, per Aleman-
niam, Franciam, Angliam, et diversas provincias
adjacentes ventilari facit. Sic vestram remunerat
benevolentiam, has mansuetudini rependit gratias,
ut sicut semper novissima ejus atrociora prioribus.
Sed auctore Deo, quod utinam ab initio credidisse-
tis, nunc in conspectu omnium declarata est iustitia
nostra, et causa exsilia et proscriptionis, et quo lo-
ipsius vergat intentio. Nuper enim in secundo collo-
quio, audientibus Christianissimo rege et cunctis
qui hinc inde aderant, confessus est post commina-
torias vestras, quas sæpius refutaverit, vix tandem
recepit, quod nihil aliud a nobis querit, nisi obser-
vantiam consuetudinum suarum, quas sicut vidistis,
et adhuc potestis intueri, divinæ legi constat et
sacris canonibus penitus adversari. Ad instantiam
vero Christianissimi regis, et religiosorum quos
miseras, adhibitis multis intercessoribus, ut tace-
ret consuetudines, mutavit quidem verbum, sed non
mutavit propositum. Exegit enim, ut profiteamur
in verbo veritatis simpliciter et absolute nos factu-
ros, quod fecerunt antecessores nostri, et hac sola
via, ut dicebat, poterimus habere Ecclesiam nostram
et pacem in regno, sed nondum tamen gratiam ejus.
Quod quidem ideo adjicit, quia nos auctoritate
rescripti vestri putat officii debiti potestate esse

A privatos, donec velit nos in suam gratiam revocare.
Cum vero nobis religiosi viri, Simon prior de Monte-
Dei, et frater Bernardus hanc ejus petitionem pro-
posuissent, respondimus non esse plene in conscientia
nostra, quid fecerint antecessores nostri, licet
aliquos eorum ex scriptis authenticis pro causa
simili noverimus exsulasse, et tandem obtinuisse,
ut sicut reges, quæ sibi crediderant competere, jura
vendicabant, ita quæ Dei erant, Deo redderentur.
Nos autem paratos esse ad omne obsequium ejus,
etiam ultra quam fecerint antecessores, salvo ordine
nostro. Cæterum novas, et præter formam Ecclesiæ,
quæ a nullo antecessorum nostrorum præstitæ sunt,
int're obligationes, nobis esse illicitum: tum quia
perniciosum esset exemplo, tum quia vos ipse,
B quando in urbe Senonensi nos ab illarum Deo et
Ecclesiæ odibilium consuetudinum observantia et
obligatione per vim et metum extorta absolvestis,
specialiter, increpatione gravi præmissa, et quæ au-
ctore Deo ab animo nostro nunquam excidet inhibuistis,
ne nunquam ulterius nos alicui in causa
simili obligemus nisi salvo honore Dei et ordine
nostro. Adjecistis etiam, si placet reminisci, quod
nec pro capite, nisi salvo honore Dei et ordine suo,
se debeat episcopus obligare. Promisimus itaque
viris religiosis, quod si rex mandatum vestrum im-
pleret, restituendo nobis gratiam suam et pacem, et
Ecclesiam cum his quæ nobis et nostris abstulit,
ei et liberis suis, salvo honore Dei et ordine nostro,
totis viribus studebimus inservire; sed sine auctoritate
vestra nobis illicitum esse diximus mutare
formam ecclesiasticam, quam occidentalis tota teneat
Ecclesia, et quæ etiam in reprobis illis consuetudinibus
quæ sunt nostri causa exsilia, patenter ex-
pressa est. Ibi siquidem continetur, quod electi
debent ante consecrationem regi jurare, quod ei
fideles erunt, circa vitam, membra, et honorem
terrenum, salvo ordine suo. Utquid ergo nos soli in
captiosa obligatione quæ a nobis exigitur, honorem
Dei et indemnitatem ordinis cogimur reticere? Quis
enim Christianus unquam hoc a Christiano exigit?
Religiosorum instantiam responsionum varietate
delusus: et modo ajens, modo negans, dimisit que-
rulos, quod eis opera perierat et impensa. Simulavit
C tamen episcopos Angliæ se evocaturum, ut eos con-
sulat. Sed in veritate nuntiorum, quos ad vos desti-
navit, præstolatur adventum. Nam ut ab eis, quibus
oportet haberi fidem, vere didicimus, gloriati sunt,
quod sicut fecerunt alia vice, promissis aut minis,
quod rex desiderat, contra nos a vobis impetrabunt.
Incredibile tamen est, quod apostolica sedes com-
pellat aliquem reticere honorem Dei, aut prohibeat
salvandi ordinis facere mentionem. Et profecto si
nuntios ejus confusos, ut justum est, remiseritis,
liberabitis Ecclesiam Dei, et sedis apostolicæ famam.
Agatis ergo, si placet, viriliter, quia si terrere vo-
lueritis impium, indubitanter credimus quod Eccle-
siæ pacem, et pereuentem animam Deo reddetis.
Experti estis quid apud eum mansuetudo proficeret,

Nunc autem aggredimini via et procul dubio in rigore A justitiae citissime triumphabitis. Exigite quod nobis ablatum est usque ab novissimum quadrantem, ne tantæ rapinæ impunitas apud coetaneos et posteros divulgata tam illi, quam successoribus praeslet audaciam similiter delinquendi. Nam si cognoverimus paenitentem, ut viam satisfaciendi velint ingredi, vestro praecunte consilio, juris poterius temperare rigorem prout Ecclesia Dei, nostris et futuris temporibus viderimus expedire. Alioquin perseverans in crimen, et tantum in Ecclesia faciens scandalum, quo jure absolvetur? Deo siquidem vinculis impoenitentia ligatus est, et Lazaro deterius et acrius compeditus. Nam si res ablata reddi potest, et non redditur, non agitur paenitentia, sed flingitur. Unum est quod plurimum affectat, et in quo, propitiante Deo, mentitur iniquitas sibi, quia si luctum, quod Deus avertat, Ecclesia Catholicae videret, incuncaanter Ecclesiam Anglicanam, sed et omnem, quæ in ejus potestate est, subjeceret legibus suis. Hoc autem vobis certum sit, quod ea quæ a nobis exigit, servare non possumus, et apostolicae sedi fidem et debitam obedientiam. Ille enim sibi invicem adversantur. Hoc etiam rogamus attentius, ne malefactores et excommunicatos nostros, si forte ad vos venerint aut miserint, in praejudicium nostrum faciat absolviri, quia si alia vice non esset factum, Ecclesia jam pace debita frueretur. Sane si nos compulerit, quod Deo propitiante nec pro temporali vita facturus est, ad hanc obligationem, non enim excidit a memoria nostra quid vobis et Ecclesia Romanæ in receptione pallii juraverimus, non modo episcopos, sed et clerum universum similiter obligabit tanto fretus exemplo. Et quidem facile est, ut impunitam ejus audaciam alii principes imitentur. Quod autem a nobis exigit, nec a militibus, nec a rusticis exigitur in terra nostra.

EPISTOLA XVII.

AD EUDDEM.

Si causam nostri, Pater sancte, malitia adversorum apud vos non denigrasset exsili, credimus indubitanter, quod rex Angliae tandem et tam invincere non abuteretur patientia vestra. Sed ecce, Deo propitiante, ipsius persecutoris nostri testimonio veritas declarata est. Nuper enim, cum ad pedes ejus flexis genibus in omni humilitate imploraremus coram rege Christianissimo, archiepiscopis, episcopis, comitibus, proceribus et omnibus qui aderant, professus est se nihil aliud a me querere, nisi ut consuetudines regni sui, quas antecessores nostri suis principibus servaverunt, conservare, et hoc tanquam sacerdos et episcopus absolute et præcise, ticut nuntii nostri vobis fideliter exponent, reppromitterem in verbo veritatis. Placeat itaque sanctitati vestra latores presentium, fideles nostros et proscriptionis nostræ participes, qui omnibus interfuerunt, clementer audire, et Anglicanæ Ecclesiae jam in extremis agenti, nisi dexteræ Dei et vestra

subveniat, celerem conferre medicinam. Posuimus enim verba nostra in ore eorum. Gloriatur autem rex Angliae, quod ei privilegium contulisti, quod licet in sedem nostram redierimus, omnis potestas nostra evanescat, donec eam nobis restitu velit. A seculo inauditum est apud nos, quod aliquis episcopus se principi sæculari obligare cogatur ulterius, quam ad conversationem eorum, quæ continentur in forma fidelitatis. Veremur ergo, ne si, quod absit! et Deo auctore semper aberit, a nobis ulterior cœperit obligatio, pernicies exempli alias inficiat principes, et non modo coetaneos nostros, sed successores nostros involvat. Et quidem planum est, quod si petitæ consuetudines prævaluerint, auctoritas apostolicae sedis in Anglia penitus evanescat, B aut erit minima. Quod sicut ex majorum scriptis et relationibus seniorum publice notum est, priden contigisset, nisi Cantuariensis Ecclesia se principibus pro fide sedis apostolicae, et Ecclesiæ libertate studuissest opponere. Rarus enim illi Ecclesia præfuit, qui non aut gladium subierit pro justitia, aut pertulerit molestias exsili, aut proscriptionis injuriam. Unde mirum est, et omni stupore dignum, quod apostolicae majestatis potius, quam nostri nemesis persecutor se in causa tali plures apud vos gloriat invenisse et habere sautores. Nec vos operet de cetero vereri, ne transeat ad schismatics, quia sic eum Christus in manu famuli sui regis Francorum subegit, ut ab obsequio ejus non possit amplius separari.

C

EPISTOLA XVIII.

AD EUDDEM.

Ecclesiæ persecutor et noster abutitur patientia vestra, nesciens aut dissimulans quod eum vestra benignitas in multa mansuetudine sustinet, et habeat spatium penitendi; et si, quod absit! in summa persistenter, vestra, qua condemnabitur, justitia manifesta sit in conspectu omnium nationum. Nam quoties nuntii ejus a vestra redeunt sanctitate, et insolentior, et in Ecclesiam' Dei crudelius sevit, et ab impunitate, qua diu elatus est, maiorem costipit audaciam delinquendi, quasi non manifesta sint opera ejus provocantia judicium inexorabile in capite suum. Siquidem Joannes de Oxenford, quasi non satis insaniret homo, eum in reditu suo amplius instigavit, nobisque subtraxit obedientiam et reverentiam provincie nostræ: excommunicatos sine juramento et satisfactione fecit absolviri. Quia justitia, viderit Deus et judicet. Secutus eum Joannes Cominus majora gloriatus est impetrasse. Et ut Christianissimum regem et optimates regni Francorum nostra et coexsulantium nobis subventione retraheret, peragrans Franciam, et in Burgundiam irrumens, in ecclesiis et nobilium domibus disseminabat se certum esse de nostra cito dejectione, dicens tandem se tempus et modum reticere, quia revelare secretum sedis apostolicae non audebat. Qui vero non novissime redierunt, jactitant indultam regi dilatio-

nem, et potestatem nostram a vobis essa suspensam A ut nec in ipsum, nec in aliquam personam terre sue justitiae manum ex quacunque causa possimus extendere. Abbas etiam S. Augustini gloriatus est, quod benedictionis munus suscepisset a vobis, si tutum fuisset, ut tonderetur. Et utinam, quod in vicinia sua nondum creditum, benedictione fieret dignus. Nec reticent se, nisi petitiones eorum promoverentur, inimicitias Ecclesiæ catholicæ denuntiassent, et a curia recessisse cum indignatione, sed fratrum vestrorum, qui columnæ videntur Ecclesiæ, sedulitate et diligentia ad curiam fuisse revocatos. Haec in compitis prædicant, ut eorum magnanimitas innotescat. Et fortasse ut nationum principes ad similia provocentur. Et quidem, pater sancte, officii nostri potestas facile suspendi poterit. Sed dextra Dei, quæ jam capita deprimit tyrannorum, cibiberi non potest. Timent fideles vestri, ne dum exercendæ justitiae meliora tempora exspectatis, optima elabantur. Nam in arcto positi sunt. Et qui terret, plus ipse timet. *Confortare*, inquit Dominus, *et esto robustus, ne timeas a facie eorum, quia tecum sum.* Jactitationibus nuntiorum regis non credetur, nisi quia cardinalis in eadem opinione est, et nos verbo et litteris fecisset certiores. Misimus ergo dilectissimum filium vestrum, fidelissimum vobis, et per omnia nobis probatum, participem tribulationis nostræ, magistrum Lombardum, qui miseras nostras, et partis adversæ malitiam plenissime novit, et ea quæ in Ecclesia Gallicana dicuntur de his quæ contra nos fiunt, fidelissime referet. Si placet, ipsum sicut nos ipsos audite: quia fidelior vobis et Ecclesiæ, nobisque commodior non potuit inveniri. Audite ergo, si placet, hunc conscientię nostræ testem, miseriarum Ecclesiæ inspectorem, assertorem veritatis, amatorem justitiae, et apostolicæ sedis affectu et devotione filium probatissimum, quem mitimus, ut saltem per eum solarium conseratur Ecclesiæ Anglicanæ, quæ sic attenuata et afflita est, ut de cætero necessitates suas nuntiorum discursibus exponere nequeat. sed Deo soli cogatur exponere, et committere causam suam. Persecutores Ecclesiæ exspectant et desiderant, quod eis divina subtrahat miserationem, videre fidelium lugentium in transitu vestro dolorrem, ut post dies vestros Ecclesiam subjiciant servituti, nemine contradicente. Eo enim tendunt, quas contra Deum et justitiam implorant dilationes. Sed divina discretio vestra, Pater sanctissime, studiosius providebit, ut ante exitum vitæ tantas puniat enormitates, ne de injuriæ Dei dissimulatione cogatur in die judicii reddere rationem.

EPISTOLA XIX.

AD EUMDEM

Anima mea, pater, in amaritudine est, qui cum miseriis coexsulibus meis, ex quo per litteras vestras, quibus nos, ut placuit, suspendistis, opprobrium hominum factus sum, et abjectio plebis. Et quod

acerbius urit animam meam, Ecclesia Dei iniquorum est exposita voluntati. Magnis viris, Flandrorum comiti, et aliis regni summatis persecutor Ecclesiæ et noster certani pacis nostræ spem dederat, sed in redditu nuntiorum suorum vestra frētus auctoritate nobis omnem reconciliationis præclusit viam. Illi ergo, et alii amici nostri quid facerent, sic facto vestro quasi clava Herculea percussi et repulsi? Utinam quæ super hoc episcopi, et proceres, et plebes utriusque regni loquuntur, audiret auris vestra, et oculus videret scandalum, quo repleta est Ecclesia Gallicana. Quid de cætero non sperabit homo ille, qui per homines solis criminibus, aut aliis maculis insignes sic circumvenit habentes clavem scientiæ, et dispensatores æquitatis subvertit, et vanis territat comminationibus, et impellit sedis apostolicæ majestatem? Non est enim dubium, quin vos Joannes de Oxeneford deceperit, impune tamen. Et certe primo decipi, præsertim in re tanta, incommodum est. Quod licet dissimuletur, tota ætate nostra cum dolore sentiet Ecclesia Anglicana. At ille venerabilis abbas, S. Augustini, qui quondam monachus fugitivus, et suis excommunicatus meritis, ecclesiam, cui nunc præest, dilapidat et incestat, et alii nuntii regis nunc vestram longe deterius deceperunt sanctitatem. Ecce enim rex ille, qui nihil aliud nisi mortem vestram desiderat aut nostram, voti compos effectus est, sperans, quod Deus avertat, sub hujus dilationis tractu horum alterum eventurum. Sed monetis, ut interim patientiam habeamus. Non attenditis, pater, hoc Interim, quam sit dispendiosum Ecclesiæ, et quantum vestre detrahatur honestati. Interim episcopatus et abbacias vacantes in propriisabus redigit nec in illis patitur ordinari pastores. Interim in omnes parochias, ecclesias, et loca venerabilia, et totum clerum irrevocabili furore debacchatur. Interim tam ipse, quam alii persecutores Ecclesiæ licitum coæquunt libito. Quis interim ovium Christi curam geret, et eas excutiet a faucibus luporum, qui jam non circumeunt, sed caulas ipsas ingressi mordent, lacerant, et occidunt nemine reclamante? Cui enim pastorum non præripuitis vocem? Quis episcoporum non est in nostra suspensione suspensus? Nam sicut sine exemplo, ita et sine merito facta est, et tanti illi, quam aliis principibus, et vestro tempore, et post dies vestros præbebit audaciam conculcandi Ecclesiam, proscribendi innocentes, denuntiandi inimicitias Ecclesiæ Romanæ, nisi connivendo vel dissimulando communicet, et auctoritatem præstet iniquitatibus eorum. Ecce enim præ manibus habent vestre dispensationis exemplum, nec dubium est, quin tam ab ipso, quam a posteris ejus nisi citius occurrat dextera vestra, trahatur ad consequentiam, et quasi in privilegium redigatur, ut pro quocunque scelere nec in regem, nec in personas regni, nec in terram liceat excommunicationis aut interdicti sine auctoritate sedis apostolicæ promulgare sententiam. Et profecto sic processu temporis poterit ab hoc exemplo malitia convalescere, ut nec ipse Romanus

pontifex in toto regno inveniat, qui ei contra regem A aut principes velit aut audeat obediens. Hoc est enim quod agitur ab illis, hoc est quod nostro causam dedit exilio. Nec enim est, sicut quosdam dominos nostros, fratres vestros audio susurrare, quod mihi imputari debeat visitationes Angliae, quæ decessorum vestrorum tempore solebant fieri, vobis esse subtractas. Mibi potius, et Christi pauperibus, co-exsilibus meis, fuerat imputandum, quod vobis aliquid reservatum est in terra illa. Legatur, si placet, libellus reprobatarum consuetudinum, quas contra Ecclesiam vindicat, et nostri exsiliis causa sunt, et plane videbitis, quomodo antequam proclamaremus, appellantium ad vos ora præcluserit, quomodo sine juratoria cautione personas ecclesiasticas transfretare prohibuerit, quomodo suffocaverit electionum jura, quomodo omnia judicia tam ecclesiastica quam mundana traxerit ad examen curiae suæ, quomodo in eisdem consuetudinibus omnem ecclesiasticam jugulaverit libertatem. Quis vestro aut decessorum vestrorum tempore appellans ad Ecclesiam Romanam proce vel pretio, vel jure contra eum justitiam potuit obtinere? Appellationem decessoris sui luit adhuc Exoniensis episcopus, ecclesiam de Boseham sua Ecclesiae contra omnem justitiam subtractam dolens. Saresberiensis episcopus, cui se nunc favere simulat propter inobedientiae crimen, castrum de Divisis et alias possessiones Ecclesiae suæ multas amittit, quia ipsum ad faciendam restitutionem juramenti religione arctatum decessorum vestrorum Anastasii et Adriani litteris ausus est convenire. Non sufficiet dies, si voluerem similia, quæ contra singulas ecclesias regni præsumpta sunt, percurrere, cum aliis hoc modo possessiones ablatæ sint, et omnibus in commune perempta libertas, ut nec spes liberationis alicui relicta sit. Legatur, inquam, Deo reprobis ille libellus; et videant domini nostri sautores regis, quid privilegii, quæ prærogativa reservetur eis in terra ejus. Sed dicunt fortasse odio nominis moi consecutum esse libellum. At certe ab initio suscepit potestatis libertatem Ecclesiae quasi jure hereditario persequitur. Nunquid eram archiepiscopus, quando pater ejus nuntios beati Eugenii terram suam intrare prohibuit? Nunquid eram archiepiscopus, quando D Gregorius S. Angeli diaconus cardinalis, tyrannidem hujus prævidens, persuasit domino Eugenio, ut Eustachium filium regis Stephani coronari non permetteret, dicens facilius posse teneri arietem per cornua, quam cauda leonem? Hæc vobis historia nota est. Et quas litteras impetraverit tunc, qui nunc Eloracensis est, et Ecclesia persecutus cum rege illo nomen meum, ino ecclesiasticam libertatem conatur extinguere. Nunquid eram archiepiscopus, quando rex ob injuriam appellacionis ecclesiam de Boseham in episcopum Lexoviensem transtulit, qui eam grammatica sua et arte placitandi contra justitiam Exoniensis Ecclesiae tueretur? Sed et Cœlestrensis episcopus quid profecit adversus abbatem

B de Bello, qui privilegiis apostolicis freuis, cum ea nominasset in curia, et abbatem denuntiasset excommunicatum, eidem incontinenti coram omnibus communicare compulsa est sine omni absolutione, et eum recipere in osculo pacis? Sic enim placuit regi et curiae, quæ ei in nullo contradicere audebat. Et hoc, sapientissime Pater, contigit tempore decessoris vestri et nostri. Qui vero odio mei mala hæc omnia contigisse loquuntur, dicant si neverint, quis in regno ejus tempore suo sit de eo, vel de his quibus patrocinari voluit, auctorite sedis apostolice justitiam consecutus? Certe, quod meminerim, nec unum proferent, multosque poterunt nominare, qui odio Romani nominis sub eo periclitati sunt. Achardus abbas S. Victoris, electus in episcopum Sagientem, quare non permisus est ordinari? Quia electionem ejus confirmaverat summus pontifex Adrianus. Quare permisit rex, ut idem postmodum fieret episcopus Abrincensis? Plane quia nulla voluntatem ejus precessit electio. Similiter et Frogerius in Ecclesiam Sagiensem non electus, sed intrusus est, et ego nondum promotus eram. Nec ambigo, quin jam inter nos super libertate Ecclesiae suæ fuisse extincta contentio, nisi in Ecclesia Romana voluntatis suæ, ne perversitatis dicam, patronos reperisset. Retribuat illuc Deus, prout Ecclesiae suæ et illis expedit, et dijudicet inter nos potentissimus et æquissimus Iudex. Utique non esset mihi necessarium patrocinium illorum, si Ecclesiam Dei voluisse exponere, et acquiescere voluntati ejus. Siquidem florere potueram, et regni divitiis et deliciis abundare, timeri, coli, et honorari ab omnibus, et meis in voluptate et gloria mundi providere pro libitu. Sed quia me indignum et miserrimum peccatorem, florentem laudem in sæculo præ cunctis conterraneis meis, ad Ecclesiae suæ regimen vocavit Dominus, ipsius gratia præente et cooperante, elegi abjectus esse in domo ejus, et exsilium, et proscriptionem, et extream miseriam finire cum vita, quam facere dispendium ecclesiasticalis libertatis: et traditiones hominum, præsertim iniquas, præferre legi Dei. Faciant hoc, qui sibi longos dies pollicentur, et de suorum conscientia meritorum præstolantur tempora meliora. Ego enim certus sum, quoniam breves dies mei sunt, et si lacuero impio iniquitatem suam, sanguis ejus requiretur de manu mea ab illo, cui non suffragante hominis patrocinio de commissis et omissionis rationem redditurus sum. Ibi aurum et argentum non proderit, nec inunera, quæ excæcast etiam oculos sapientum. Astabimus in brevi ante tribunal Christi, per cuius majestatem et tremendum judicium vos, sicut patrem, et dominum, et summum in terra judicem obtestor, ut Ecclesiae suæ et mihi justitiam exhibeatis de his, qui querant animam ejus, ut auferant eam. Nec patiamini diutius eam tam contumeliose conculcari pedibus impiorum. Adeo attenuatus sum et afflictus, ut qui aliena quadra et Christianissimi regis sustentor almonia, non possim de cætero vobis instare per nun-

tios, quibus quid porrigan, omnino non habeo. A
Placeat itaque majestati vestræ, Cantuariensis Ecclesiæ finire miseriæ, et quæ nuper in utroque regno emerserunt, et pullulant, et malignantibus præbent audaciam delinquendi, tollere scandala, sanctitatis vestræ puerum absolvendo, et scribendo Christianissimo regi, et Ecclesiæ Gallicanæ, quod nisi rex Angliae commonitiones vestras audierit, et nobis pacem et ablata cum Ecclesiæ libertate restituerit, extunc nos in eum et terram suam nostri officiis potestatem exercere conceditis, et sententiam, quam Domino auctore serenius, vultis ab omnibus episcopis inviolabiliter observari.

EPISTOLA XX.

AD EUDDEM.

Quot angustias ac tribulationes, multas et malas, pro libertate sanctæ Dei Ecclesiæ tuenda in diuturno cum copiosa et innumera Christi pauperum multitudine exilio, jam fere per septennium laborantes miserabiliter sustinuerimus, vestra, Pater sanctissime, plenus noscere debet prudens discretio, a cuius animo de facili non possumus eredere, quod sustinuerimus, elabi. Sed vestra potius, Pater charissime, debet radicitus inhærente memoriae cum quo etiam, domine mi charissime, scilicet cum rege Anglorum fere usque ad mortem in agone contenderimus vestra plenus novit experientia, qui, sicut et nos, ipsius versutias et deceptions rerum experientia, didicistis. De nostris quidem vel de alienis, qui pro Ecclesiæ nostræ et nostris ad vos de cætero velut transire negotiis, in diuturno exilio adeo extenuati vix aliquem, imo veraciter nullum reperimus. Unde, domine et Pater charissime, sanctitati vestræ prævoluti genibus, pro Ecclesia Anglicana, pro nobis, et pro vita nostra temporali supplicamus, quatenus et Ecclesiæ occidentali, et vita nostræ, ne turpiter a tyranno prostrati corruamus, in petitionibus, quas sanctitati vestræ per magistrum Lombardum et nuntios nostros, quos ad eum et ad paternitatem vestram direximus, nos benigne et plenarie in eis exaudiatis, et ad subsidium Ecclesiæ Dei, et vitæ nostræ in posterum nobis quantocius mittere dignemini. Presentium siquidem latorem, virum honestum et religiosum, sanctitati vestræ destinavimus, supplicantibus et rogantibus attentius, quatenus eum vice nostri benigne suscipiatis, et ea, quæ vestræ paternitatib; per eum communicanda domino Ostiensi et magistro Lombardo significamus, sicut Dei Ecclesiæ occidentali, et præcipue Cantuariensi, cupitis esse prospectum pariter et vita nostræ, prout petimus, omnino et plenarie exaudientes, citius adimpta nobis remittere per nostrum nuntium vestra paternitas dignetur. Si magister Lombardus præsens fuerit, penes eum litteræ istæ remaneant; sin autem, apud dominum et patrem nostrum dominum Ostensem, vel filium gratiæ Gratianum. Valeat sanctitas vestra, Pater sanctissime, in tempora longiora.

EPISTOLA XXI.

[AD EUDDEM.]

Trecensis comes Ecclesiam Sancti Stephani a jurisdictione episcopi et matricis Ecclesiæ subjectione conatur eximere. Voluntatem vero ipsius posse non credimus adimpleri, nisi majori Ecclesiæ quidei jure communi competit auferatur; et privilegium quod ei vestra benignitas recte contulit, non sine suspicione injuriæ devocetur in irritum, et cum animarum periculo peccandi libertas in ulteriore licentiam porrigitur. Scitis enim, ut arbitramur, pro parte qui mores in illa civitate dominantur; qui præ cæteris ibi florent homines, quibus si modicum id timoris et verecundiae quod nunc ab episcopali auctoritate de vicino imminet subtrahatur, verendum est ne in infamiam Ecclesiæ Romanæ, et quod magis timendum est, in periculum salutis eorum qui hanc emancipationem querunt aut faciunt, criminibus ab impunitate detur audacia et consequenter totius honestatis et religionis eversio. Ad hæc ei non una subtrahetur ecclesia, sed ita multilabitur potestas episcopalis ut vix aliquam enormitatem in tota civitate valeat emendare. Nam ad illius ecclesiæ sanctum, illico confugient universi, ubi iis publice potestatis gratia patrocinaliatur, et apostolicæ sedis munimine protegentur. Ut ex animi sententia loquamur, illi episcopo iustius fuerat adjutores vicinos provideri ut illa area ab immunitiis purgaretur, quam ipsum debilitari ne curam animarum pro debito officii valeat exercere. Vix enim his diebus ad hoc unus episcopus qualibet religiosus sufficiet. Utique talis emancipationis apud nos exemplum nec auditur nec legitur, et utinam semper alienum sit a sanctitate temporis vestri! Sperabatur quod devotionem episcopi, qui vobis officiosus semper exstitit et fidelis et quem scitis habitare inter struthiones et scorpions, velletis alio modo consolari et confortare, ut ad cervices inimicorum Christi comprimentas gladium columbae validius extendere posset, et incredulos revocare ad prudentiam justorum, et quidem quidquid alii loquuntur, confidimus adhuc quod potius episcopo vires dabitis, ut in his quæ Dei sunt valeat confortari, quam ut Ecclesiæ suæ in tantam animarum perniciem auferatis, quod ipsa toto tempore successoris hujus episcopi diguoscitur possedisse. Supplicamus itaque majestati vestræ quanta affectione possumus, ut sèpe dicto episcopo suam in prælibata causa justitiam servetis illæsam, et in quibus expedire videbitis necessitati ipsius et utilitati Ecclesiæ, petitiones ejus jubeatis effectui mancipari. Novit Deus nos ipsa scripsisse magis contemplatione famæ vestræ et honestatis Ecclesiæ, quam antedicti favore episcopi vel odio comitis, quem teste Deo et conscientia nos ut nobilem virum et amicum nobis sincera in Christo charitate diligimus: et eum in aliis ubi Ecclesia non laetatur, nec periclitetur fama vestra, desideramus et petimus a vobis exaudiri in Domino. Vobis, pater

fidelitatis et, quod magis est, veræ charitatis vinculo tenemur astricti : nec salva conscientia silere possumus ubi quid in honoris vestri dispendium cernimus et credimus attentari. Quæcumque in magnis rebus geritis, posteritati per sibi sucedentia sæcula consecrantur quia simul ac in notitiam Ecclesiarum veniunt, inseruntur annalibus et seriem insigniunt chronicorum. Hæc si minus vestram moverint sanctitatem, quod tamen credibile non est, saltem rationi vestrae divini iudicij timor occurrat ex eo proveniens omni jure quod in omnibus fere sic emancipatis Ecclesiis languet disciplina regularis, tepescit religio, crebrescunt vitia, viget enormitas, quia vicinis pontificibus subtracta est auctoritas correctionis et Romanus pontifex procul est ut videat vel audiat in Ecclesiis suis frequenter emergentes excessus ; quos tandem si forte audierit, quod plerumque de causa non liquet, cognitionem et correctionem aliis et interdum negligentibus aut alias corruptis prout libnerit mandat, et sæpe circa majora vel propria occupatus minoribus et alienis vacare non potest, et interim pereunt animæ de quibus redditurus est in districto examine rationem.

EPISTOLA XXII.

AD EUMDEM.

Illustri Flandrorum comite et viro clarissimo Roberto cancellario ejus, præposito Sancti Audomari, æque preces pro nostra et nostrorum necessitate relevanda porrexit vestra dignitas, quas illi semper devote suscipere curaverint et magnifice adimplere. Nam ut de nobis ad præsens taceamus, quibus illorum benignitas in tot augustiarum articulis, et tam longa proscriptionis et exsilii acerbitate nunquam defuit, quotquot de rostris ad illorum clementiam confugerunt, tanta a iis humanitate recepti sunt, tanta liberalitatis indulgentia recreati, ut non tam pauperes, exsules et proscriptos vidarentur suscipere, quam in familiaribus suis venerari Dominum majestatis. Sed licet præfatus comes et nobilitate generis et quod magis est, virtute animi et pacis et justitiæ cultu et militaris exercitii gloria et amplitudine principatus et affluentia divitiarum, alios post Christianissimum regem regni principes antecedat : devotio tamen quam habet ad apostolicam sedem, reverentia quam ecclesiis et viris ecclesiasticis exhibit, liberalitas quam exercet in sanctos : pietas quam desolatis Christi membris impendit, præposito maxime ascribenda sunt; qui Domino suo salubria et honesta præstat consilia, cuiusq; arbitrio præcipue non solum dominus comitis, sed tantus optime regitur principatus. Nam ab ejus decreto pendet omnium administratio, et si quid adversus Ecclesiam præsumptum est, ad juris formam patenter et provide revocatur. Laudandus est ergo Dominus, qui talem consiliarium præelegit : laudandus et ille qui per vias rectas iter Domini dirigit. Uterque vobis fidelis est et devotus, ut in toto regno, quod ex animi sententia dicimus, pariter ne-

A queant inveniri similes illis, qui tanta devotione et efficacie vestris per omnia cupiant inservire mandatis. Hi sanctitati vestrae petiunculam porrigentes nostris se credunt, quod et nos de vestra pietate præsumimus, posse suffragiis adjuvari, qui si gradem rem petiissent a vestra majestate, digni sunt exaudiri. Petunt enim et nos quanta possumes supplicatione cum iis, quatenus præposito donetis præbendam in ecclesia Sancti Martini Turoneensis, quod filio vestro christianissimo regi gratum fore non dubitamus et eidem ecclesia creditus profutrum. Nam multas necessitates ejus potenter expediet et fretus viribus amicorum de ipsis potestum fauibus, auctore Deo frequenter excutiet prædam. Pulsat ad ostium vestrum ut introducatur per apostolicam manum furtivum Simonis posticum adbitita cautione declinans, quo multi subripere non erubescunt nec formidant. Patet enim hæc via quæ plurimis et jam usu pariter et vetustate trita est, sed vir justus et timoratus non incedit per eam; banc præbendam, Pater, non uni dabitis persona sed multis : in quibus sumus et nos, quia quod in antedicti præpositi bonis iovenit commune proscriptorum Christi patrimonium est nec audiabit quisquam eo vivente in tota terra comitis quidpiam machinari quod aut Ecclesie ludit aut vestram debeat offendere sanctitatem. Uno ergo et modico beneficio tantum comitem et totum id quod potest obligabitis vobis et præpositum de fideli vestro facietis opitium.

B C D

EPISTOLA XXIII.

AD EUMDEM.

Venerabilis vir et virtutum radiis Gallicanam illustratus, Deo, ut speramus, juvante Ecclesiam, dominus Senonensis ad sedem apostolicam siout intelleximus accedere desiderabat a sanctitate vestra gratiam consecrationis ex proposito recepturus. Sed devotissimus filius vester christianissimus rex Francorum hinc pericula itineris metuens, inde regai necessitates patenter exponens, præsentibus episcopis provinciæ Senonensis et optimatibus regni, electi suspendi consuluit iter, consecrationem ejus potius fieri quam differri, sicut ab iis qui præsentes fuerunt, accepimus. Tractus itaque et quodam modo compulsius quadam violentia charitatis et publicæ necessitatis instinctu, a propria Synodo consecratus est, rege et regina et primoribus regni præsentibus, qui Ecclesie et regno dicebant incolumentem subtrahi, si tantum viri consilio et auxilio destituerentur vel ad horam, præsertim in tanta collisione regnum et machinationibus Teutonum qui sub prætexta simulæ utilitatis jam fere extincti schismatis fraudulentibus promissionibus conantur incendia renovare. Utinam, pater, vidissent oculi vestri quæ prudenter, quam efficaciter molimina eorum nuper evaucerit dominus Senonensis. Nam plurimi præcerum et etiam quidam magni nominis quos ad præsens tacemus, exaudiri vota Teutonum et iniuri

cum iis sœdera consulebant. Et quia schismatice
rum machinamenta non cessant, quin regem Christianissimum crebris legationibus et magnis promis-
sis sollicitent, et plurim tam episcoporum quam
procerum fidem evertere nituntur, non est ei nec
alii recte sentientibus visum tutum esse, ut tante
fidei et prudentiae virum a se maxime sub hac tem-
pestate discedere patiatur. Placeat itaque sanctitati
vestrae quod de jam dicto Senonum salubriter, ut
publice speratur, factum est, gratum habere et homini-
a fidelissimi vobis et Ecclesiae Dei perutilem
tam debiti pallii munere quam privilegiorum colla-
tione honorare personam, quæ quanto plus potestatis
a vestra majestate recipiet, tanto efficacius apostoli-
cae sedis poterit honori et utilitatibus inservire.
Nam quanto major fuerit, tanto magis per eum vi-
gebit Ecclesia Romana in regno Francorum.

EPISTOLA XXIV.

AD EUNDÆM.

Testatur vir eloquentissimus oratoris in eo ma-
xime promoveri successus, si prænoverit judicis,
auditorumque personas, et pro qualitate eorum ser-
monis moderetur officium. Hanc sententiam ad
multa alia probabiliter arbitror dilatandam, præ-
sertim cum nemo debeat ignarus esse conditionis
ejus, cum quo contrahit, et sibi maxime, si secus
spem aut opinionem acciderit, imputare debeat,
qui, commune negotium de proprio maluerit arbitrio
committere fortunæ manibus, quam vires ejus et
eventum prometiri, inspectis tunc aliis circumstan-
tiis, tum præcipue qualitate consortis. Quod, pater,
si vestra discretio in causa Ecclesiæ et regis Anglorum
ab initio attendisset, nequaquam in tantas cal-
amitates incidisset Anglicana Ecclesia, nec Galli-
cana, quod sine dolore non loquimur, tam perni-
cioso attentaretur aut opprimeretur exemplo. Præ-
monuerunt tamen vos multi fideles nostri, quod rex
Anglorum expugnari quidem austerritate facilius
potest, sed nulla mansuetudine, nullis obsequiis aut
beneficiis emolliiri. Blanditur his quos timet, hos
colit obsequiis quos rebus aut moribus, aut hone-
stioris famæ titulo privare desiderat. Sed monenti-
bus tunc credere noluitis. Si publica omnium at-
testatio vera non movit, saltem ipsa experientia vel
nunc persuadeat et compellat mutare sententiam, ut
persecutori Ecclesiæ respondeatis pro merito, et qui
divinam et apostolicam contemnit auctoritatem,
sentiat prophetam esse in Israel, et zelum Petri
nondum a sede apostolica exsulasse. Nam si Eccle-
siæ inamicus est et schismatis inventor, debet puni-
ri et conteri. Si amicus, propter obsequia castigari et emendari oportet. Sed proverbium est: *Ti-
meri Danaos et dona ferentes.* Utique nuntii regis
Anglorum quodammodo Danai sunt, et si non con-
sortio generis, arte tamen et imitatione Sinonis. Hi
vobis satisfactionem promiserunt, ut Ecclesiæ Dei
calamitatem protenderent, et exsilium nostrum. Im-
petraverunt ut adhuc rex ille per archiepiscopum

A Rothomagensem, et episcopum Nivernensem conve-
niretur, quasi jam satis conventus non fuisset, et
malitia ejus non provocasset judicium. Clamant enim
contra illum cœli et terra, et soli, qui lateribus
vestris assident, non audiunt cardinales. Sed certe
quisquis obsurdescit hic, audiet in judicio verbum
asperum: *Ite, maledicti, in ignem aeternum.* Praes-
tus archiepiscopus et episcopus mandati vestri for-
mam excedentes, dilationes indulgent, regis obtin-
perant voluntati, et sive errore sive dolo, sicut ex
litteris quas vobis mittimus, potestis advertere,
perpetuant Ecclesiæ calamitatein.

Londoniensis episcopus, quem pro voluntate ve-
stra precepistis absoluvi, et qui sicut contra justi-
tiam, ita et contra formam, quam expressistiis,
absolutus est, Ecclesiæ pacem: et nostram impedit,
et prævio Eboracensi archiepiscopo, et assistantibus
sibi clericis regis, quos benignius recipere et effi-
cacious consuevistiis audire, molitur contra profes-
sionem suam, ut coronato contra Deum per manum
jam dicti Eboracensis filio regis, Cantuariensis Ec-
clesia nunquam habeat pacem. Inhibueratis quidem,
ne fieret, sed illi econtrario gloriantur se obtinuisse
a vobis, ut fiat, sive manu Eboracensis archiepi-
scopi, sive cujuscunque episcopi ministerio rex vo-
luerit. Et quia hoc detrectant episcopi provinciæ
nostræ, Sagiensis episcopus, signifer eorum, qui
Deum non verentur, se hoc, si alii defuerint, de
familiari mandato vestro gloriatur esse facturum.
Jam ex hac causa transfreravit. Spinis sepiat, quo-
niam aliunde non est auxilium, Dominus vias ejus.
Cætera posuimus in ore latoris præsentium, in quo
vobis, quanta possumus, affectione supplicamus, ut
in negotiis nostris ei fidem habeatis, et petitiones,
quas sanctitati vestrae per eum mittimus, celerius,
quoniam id Ecclesiæ necessitas et nostra postulat,
jubeatis effectui mancipari. Quidquid autem agant,
sciatis quod neque mors, neque vita, nec præsentia,
nec futura, per gratiam Dei separabunt nos a cha-
ritate, obedientia, et obsequio vestro, quia indubi-
tanter scimus, quod spiritus vester non requiescit
in eis, qui ab acceptione personarum et munierum,
favore suo patricinantur injuriis, et ponunt cum
impensis portionem, sacrilegum videntes, et currentes
cum eo. Nomen vestrum sit benedictum in sæcula,
et Ecclesiam, pro qua vos oportebit reddere ratio-
nem, celerius et efficacius consoletur.

EPISTOLA XXV.

AD EUNDÆM.

Serenissimo domino et patri charissimo ALEXAN-
DRO Dei gratia summo pontifici, THOMAS S. Cantua-
riensis Ecclesiæ minister humilis, salutem et om-
inem cum summa devotione obedientiam.

Miserationis oculo respexit Deus Ecclesiam suam,
et tandem tristitiam ejus in lætitiam commutavit.
Nec dubium, pater, quia si nobis vera dicentibus
ab initio fuisset creditum, cornua retunderentur
corum, qui ventilabant, conterebant, et variis pla-

gis vulnerabaut Ecclesiam, ut exterminata prorsus libertate ejus et evacuata auctoritate divinae legis vigerent consuetudines aut potius abusiones veterum tyrannorum, Romanus pontifex nesciretur in Anglia, et sponsæ Christi privilegia sine reparationis spe deterrentur. Ecce enim ad novissimas litteras vestras, quibus domino regi Anglorum innotuit, quod ei ulterius non parceretis, sicut nec pepercistis Frederico dicto imperatori, cum intellexisset terram ejus anotis omnibus subterfugiis interdictio subjiciendam esse, et episcopos, si qui forte non obdiren, suspendendos, et excommunicandos, illico nobiscum pacem fecit ad honorem Dei, et maximam, ut speramus, Ecclesiae utilitatem. Nam de consuetudinibus, quas tanta pertinacia vindicare consueverat, nec mutare præsumpsit. Nullum a nobis vel aliquo nostrorum exegit juramentum. Possessiones quas occasione dissensionis hujus Ecclesiae nostræ abstulerat, prout eas in chartula expressemus, nobis concessit, pacem, et securitatem, et redditum omnibus nostris promisit et osculum, si tamen vellemus eum eatenus perurgeri, ut non modo in omnibus articulis victus appareret, sed ut perjurus diceretur ab his, qui audierant ipsum jurasse, quod non erat nos ea die in osculo recepturus. Nos autem habito plurimorum sapientium consilio, et maxime domini Senonensis, qui pacem nostram cæteris sollicitius et efficacius procurabat, cum ipso ad colloquium regis accessimus, quem Deo faciente, qui omnes illos amoverat, qui sanctitatem vestram variis dolis circumvenire soliti sunt, adeo mutantum invenimus, ut quod sine circumstantium admiratione non contigit, animus ejus in nullo videretur a quietis consiliis abhorrire. Nam ut nos procul adventantes conspexit, a circumfusa turba exsiliens occurrit properus, et capite detecto nos in salutationis verba prorumpere gestientes salutatione prævenit, et habitus paucis sermonibus, solis nobis præsentibus cum domino Senonensi, nos, illo divertente, stupentibus universis, traxit in partem, et diu tanta familiaritate collocutus est, ut videri posset, nunquam inter nos aliquam fuisse discordiam. Omnes sere, quotquot aderant, lætissima admiratione stupentes, plurimorum genis lacrymarum imbre madentibus, glorificabant Deum, et benedicebant beatam Magdalena in cuius solemnitate rex conversus est a viis pristinis, ut toti terræ suæ lætitiam reformaret, et Ecclesia redderet pacem. Corripimus eum adhibita moderatione, quam oportuerat adhiberi, vias quibus incesserat et pericula quæ undique imminebant patenter ostendimus. Rogavimus et monuimus ut rediret ad cor, ut dignos fructus penitentiae faciens, et Ecclesia, quam non mediocriter læserat, manifesta boni compensatione satisfaciens, purgaret conscientiam, et redimeret famam. Nam ab iniquis consiliariis potius, quam a propriæ voluntatis instinctu grave utriusque dispensandum patiebatur. Cum autem hæc omnia non modo patienter, sed et benigne audiret, et einendationem